Ministerul Mediului, Apelor si Pidurilor
Agentia Nationalid pentru Protectia Mediului
Agentia pentru Protectia Mediului Baciiu

ACORD DE MEDIU
NR. 4 din data de 10.07.2020
Revizuit in data de 13.02.2023

Ca urmare a notificarii depuse de SC COMPANIA REGIONALA DE APA BACAU SA
cu sediul in municipiul Bacau, str. Henri Coanda, nr. 2, judetul Bacau, inregistrata la
APM Bacau cu nr. 15389/20.11.2020, privind modificarile aduse in cadrul proiectului
,,Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apa si Apa Uzata in judetul
Bacau, in perioada 2014-2020”, in baza prevederilor:

» Directivei 2014/52/UE A Parlamentului European si a Consiliului din 16 aprilie 2014
de modificare a Directivei 2011/92/UE privind evaluarea efectelor anumitor proiecte
[...]
- -Extindere retea de distributie Casin L=8,049 km {CL8);
-Realizare retea de distributie Curita L = 5,027 km (CL8).

Pentru sistemul de alimentare cu apa Casin investitiile prevazute se vor realiza la
etapa de perspectiva la nivelul anului 2030.
Captarea apei

Captarea apei se va realiza printr-un cdmin de bransament cu debitmetru, din

aductiunea de apa tratata de la STAP Céraboaia.
Necesarul de apa:Qzi med = 361,90 m%zi=4,18 I/s
Qzi max = 497,97 m%/zi=5,76 I/s
Qorar max = 54,52 m%h
Cerinta de apa: Qzi med = 417,28 m%/zi=4,83 I/s
' Qzi max = 575,50 m%zi=6,66 I/s
Qorar max = 83,25 m3h
Conducta de aductiune
Aductiunea camin debitmetru aductiune magistrala — SP Casin existenta

Deoarece aductiunea existentd OL Dn 250 mm este veche si amplasamentului
acesteia este prin proprietati private, aductiunea se va reabilita pe toata lungimea printr-
un traseu nou, pe proprietail publice, de la cdminul de racord in conducta magistrala
(caminul de debitmetru), prin caminul de bransare existent pana la limita satului Casin,
la statia de pompare existenta.

Aductiunea proiectata va fi din tuburi de PEID si va avea o lungimea de [ = 3.205 m;.
Aductiunea Casin - Curita :

Pentru transportul apei in gospodaria de apa noua Curita, se propune o conducta
de aductiune din PEIDavand lungimea de L = 3.220 m racordata in reteaua de distributie
a localitatii Gasin in punctul de intersectie al DJ 115 cu strada nr. 83 spre Curita;

La intrarea n localitatea Casin a conductei de aductiune, in cladirea statiei de
pompare existente, se va instala un analizor on-line de clor liber si clor total {implicit pH
* si Temperaturd) cu prelevare continua de apa precum si un debitmetru electromagnetic
dimensionat pentru debitui de calcul de 41,1 I/s. De asemenea se va instala o stafie de
re-clorinare compusé dintr-un recipient cu hipoclorit de sodiu din polietilena cu
capacitatea de 1000 | si un grup de doua pompe dozatoare(1A+1R), un compensator de
pulsatii cu membrana, un rotametru pe conducta de refulare individuala a fiecarei pompe
si un debitmetru electromagnetic pe conducta de injectie a hipocloritului in conducta de
aductiune. Nivelul solutiei de hipoclorit va fi transmis on-line in sistemul SCADA si se va
genera o alarma la atingerea unui nivel minim pre-definit.

Paoi

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr, 23, Bac#u, jud, Bacéu, Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: hitp:/fapmbe.anpm.rof
Operator de date cut caracter personal, conform Regulamentulit (UE) 2016/679




Statii de tratare

In gospodaria de apa Curita se va executa o statie de clorinare cu hipoclorit de
sodiu, cu instalatii dimensionate pentru un debit QIC = 3.20 I/s si o doza de clor de max
2,5 mg/l.

Adiacent rezervorului nou de 200 mc se va realiza o constructie parter ce va avea
Tn interior o compartimentare ce va separa rezervoarele de stocare si instalatia de dozare
hipoclorit, un birou administrativ si camera instalatiilor hidromecanice ale rezervorului.

Inainte de iesirea apei In reteaua de distributie s-a amplasat un analizor de clor
prin intermediul caruia un PLC local comanda debitul pompei dozatoare de hipoclorit
proportional cu debitul masurat cu debitmetrul si cu diferenta dintre concentratia
masurata si concentratia necesara la intrarea in reteaua de distributie. Stocarea
hipocloritului se va face intr-un rezervor de polietilena cu volumul de 1 mc . Debitul de
apa este masurat on-line atat la iesirea din statia de tratare cat si la intrarea in
gospodaria de apa.

In acest container (in incaperea birou) va fi amplasat si dispeceratul SCADA local.
Rezervoare de inmagazinare

Gospodaria de apa Curita va fi amplasata in localitatea Curita la cota 314,0 m, pe
un teren actualmente viran, pus la dispozitie de primaria Casin.

In interior se va amplasa un rezervor metalic suprateran cu volumul de 200 mc.
Acesta este amplasat pe o fundatie de tip grinda inelara pe contur si o dala flotanta de
beton armat pe fundul rezervorului.

Rezervorul va asigura si rezerva de apa pentru compensarea variatiilor
consumului, rezerva de apa pentru stingerea incendiului din exterior, re-clorinarea apei
distribuite in retea pentru a corespunde concentratiei necesare de clor, re-clorinarea apei
stocate in rezervor prin recirculare, precum si asigurarea presiunii necesare la
bransamentele fiecarui consumator prin intermediul unei statii de pompare.

Volumul rezervei de incendiu este Vri=120 mc, timpul de refacere este de
Tri=18h, iar debitul de refacere a rezervei de incendiu Qri=159mc/zi=7mc/h.

Statii de pompare — SP Curita

Pentru a ridica presiunea in reteaua de distributie a satului Casin s-a prevazut un
grup nou de pompare pe amplasamentul statiei de pompare existente de la intrarea in
localitatea Casin, avand caracteristicile: Q = 41,10 I/s .

Alimentarea rezervorului de 200 mc de la GA Curita se va face prin intermediul
unui statii de pompare noi, ce va asigura transportul apei de la reteaua de distributie
Casin pana la rezervorul de inmagazinare Curita. Statia de pompare are urmatoarele
caracteristici: Q = 3,20 I/s.

Retea de distributie

Lucrarile constau in extinderea retelei de distributie in localitatea Casin prin
conducte de PEID cu L= 8.049 m si realizarea retelei de distributie in localitatea Curita
L = 5.027 m. Acestea vor fi prevazute cu 131 de hidranti si 742 bransamente (558 Casin
si 184 Curita) si 15 camine de vane(golire si sectorizare).

Sistemul de canalizare:

Aglomerarea Casin, impreuna cu aglomerarea Manastirea Casin vor forma
clusterul Casin — Manastirea Casin, care va fi deservita de statia de epurare ce va fi
realizata in Casin.

Lucrari propuse:
- Extindere conducte de canalizare L=16,754 km (CL8);
- Realizare 12 statii de pompare apa uzata (CL8);
_ - Conducte de refulare 2,611 km (CL8);
- Realizare statie de epurare pentru 7.366 l.e. (CL16).
Pagina 19din209
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz. nr. 23. Bacdu, jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750: 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 )

MEDILLY BAC 81
VilAT SPRE NLSCHIMBARE

AERVICI ALS
Lann DR TSN Al

ADEN[IA Fﬁ?ﬁ?l:’,.;g}’;;(:q
|
]

e



Pentru aglomerarea Casin investitile prevézute se vor realiza la etapa de
perspectiva la nivelul anului 2030,
Retea de canalizare
Sistemul de canalizare din comuna Casin, sat Casin, va fi realizat pe o lungime
de L = 16.754 m din conducte PVC. Reteaua va urmari trama stradald si va fi prevazut3
cu 433 camine de vizitare si 903 racorduri.
Siatii de pompare apa uzata
Se vor realiza 12 statii de pompare ape uzate, prevazute cu 1+1 pompe avand
debitul minim de 5 I/s, cu conducte de refulare in Iunglme totala de 2,611 km.
Statie de epurare ape uzate
Noua statie de epurare va trata apele uzate din clusterul Casm Manastirea Casin,
deservind astfel cele doua aglomerari Casin si Manastirea Casin. Amplasamentul propus
al statiei de epurare nu este inundabil [a cota corespunzatoare debitului maxim de 1%.
Statia de epurare propusa va avea o capacitaie de epurare de 1372 m3zi si va fi
dimensionata pentru un nr. de 7.366 |.e, care reprezinta populatia echivalenta maxima
din 2030 a clusterului Casin-Manastirea Casin. .
Terenul pe care se va amplasa statia de epurare Casin este situat Tn intravilan, pe
domeniul public al comunei, cu o suprafata de 7500 m? si un perimetru de 352 m.
Debitele de apa uzata la intrarea in statie sunt:
- Q 2 med=1076mc/zi
- Q 7 max=1372me/zi
- Q orar max=135,1 mc/h
Stajia de epurare va fi formata din:
Treapta de tratare primara (Unitédti de proces amplasate intr-o cladire)
s Gratar rar cu curdtare automatd
« Gratar rar cu curdtare manuald pentru by-pass-area gratarului rar cu curatare
automata
= Gratar rar cu curdtare manuald pentru by-pass-area intregii statii de epurare
« Container retineri grosiere
» Debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general (care transporta
apele uzate direct catre conducta de evacuare in r. Casin, ocalind toata statia de
spurare)
o Stavild cu operare automata pe la intrarea Tn statia de pompare influent
» Statie de pompare influent cu 5 (4+1) pompe submersibile cu convertizor de
frecventa
¢ Debitmetru influent
= Unitati compacte cu site fine, deznisipator aerat, separator de grasimi cu
transportor/compactor retineri fine si transportor/spalator nisip
» Prelevator de probe influent + statie masurare online parametrii de calitate influent
= Caontainere retineri fine compactate, containere nisip, containete grasimi
« Bazin de preluare apa vidanjata
« Unitate de dezodorizare aer viciat ireapta primara si deshidratare namol
Treapta de tratare biologicd
» Camera distributie cétre reactoarele biologice cu deversoare
» Reactoare biologice pe 4 linii, fiecare incluzénd:
* un compartiment anaerob cu un mixer,
= compartiment anoxic cu un mixer,
« compartiment oxic cu o pompa de recirculare internd prevazutad cu
convertizor de frecventa si debitmetru submersat,
» gistem de aerare cu difuzori cu cule fine,

j2)

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Qituz, nr. 23, Baciu, jud. Bacdu, Cod 600266
Tel. 0234-51275{} 0234-512708: Fax 0234-571056

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbe.anpm.rof
Operatar de date cu caracter personal, conform Reeutamentului (UE) 2016/679




= deversor efluent,
» canal colectare efluent,
» senzor redox in compartimentul anoxic,
= senzor de masurare concentratie oxigen dizolvat in compartimentul oxic,
senzor amoniu/nitrati in canalul de evacuarea efluentului,
= senzor concentratie MLSS
« Cladire ce contine camera electrica si statia de suflante cu convertizor de
frecventa si sistem de distributie a aerului cu debitmetru de aer si vane de control
pentru fiecare linie de distributie.
« Camera de distributie catre decantoarele secundare
« 3 decantoare secundare longitudinale cu pod raclor cu raclor de fund si colectare
spuma la suprafata
« Camine de colectare si statie de pompare spuma
« Camera de colectare si conducta de evacuare gravitationala efluent din DS
« Prelevator de probe efluent + statie masurare online parametrii de calitate efluent
« Gura de evacuare efluent in raul Casin
« Camera de colectare namol cu debitmetru pe fiecare conducta de evacuare
namol din fiecare DS
« Statie de pompare namol recirculat extern prevazuta cu 5 (4+1) pompe cu turatie
lenta si debitmetru
« Statie de pompare namol in exces cu 2 (1+1) pompe de namol
« Instalatie de stocare si dozare clorura ferica

Treapta de tratarea a namolului (Unitati de proces amplasate intr-o cladire)
» Ingrosator mecanic namol in exces
e Bazin tampon de namol ingrosat
» Instalatie de stocare/preparare/dozare clorura ferica pentru coagularea namolului
ingrosat
¢ |Instalatie de stocare/preparare/dozare polimeri pentru deshidratarea namolului
ingrosat
Instalatie de deshidratare namol ingrosat de tip filtru presa cu placi
Containere de stocare/transport namol deshidratat
Statie de pompare supernatant
e Statie de hidrofor pentru apa tehnologica
Alte elemente necesare
o Cladire pentru laborator local si corp administrativ
Sistem SCADA local interfatat cu dispeceratul general
Transformator electric si grup generator
Instalatii electrice, iluminat, paratraznet, impamantare
Bransamente |a retelele de utilitati
Umplutura generala pentru evitarea inundarii amplasamentului
Drumuri de circulatie interioara si drum de acces catre statia de epurare din
drumul principal
e Imprejmuire, plantare spatii verzi, colectarea/evacuarea apelor pluviale din
amplasament, drumuri, trotuare si platforme interioare
e Instruirea personalului de exploatare
SEAU va fi prevazute cu sistem SCADA cu posibilitate transmitere la un dispecerat
central.
Evacuarea apei uzate epurate se va face in raul Casin, printr-o conducta de descaracare
gravitatinala de tip PVC cu diametrul De 250, cu o lungime de 330 m.
Pagina 21din209
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Bacdu. jud. Baciu, Cod 600266

Tel. 0234-512750: 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: htip://apmbe.anpm.ro/

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
[AGENTIA PENT U PROTEG 1A
MEDIUL BAT A1)

[ ITAT SPRE NESCHIMBARE
) BERWICIN. AAS



Deversarea apei uzate epurate se va face printr-0 gura de varsare, formata dintr-o
structura cu pereti si radier din beton armat realizata pe malul raului Casin. Pentru ca
aceasta constructie sa nu constituie un obstaco! pentru curgerea naturala a cursului de
apa si sa nu produca modificari ale nivelului de inundatii, ea va fi amplasatia retras fata
de albie si va fi legata de aceasta printr-un canal de descarcare pereat, trapezoidal.
Pentru evitarea eroziunii apei in amonte si aval de gura de varsare malul va fi amenajat
pe o lungime de cate 5 m pe ambele directii, prin protejarea cu un masiv de anrocamente
din bolovani de rau. Gura de varsare propriu-zisa va fi amplasata astfel incat care cota
radier a conductei de evacuare sa fie situata in orice imprejurare desupra nivelului maxim
al apei din rau. Structura va avea pereti laterali de dirijare si de dinti disipatori de energie
si va fi prevazuta cu balustrada de protectie pe coronament.
Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate
La punerea in functiune a SEAU Casin, indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate
evacuate n emisarul natural(rdul Casin), coroborat cu debitul de dilutie al acestuia se
vor incadra in limitele stabilite prin avizul de gospodarire a apeler respectiv: pH = 8,5 —
8,5, suspensii -60 mg/l, CBOs 25 mg/l; CCOCr -125 mg/l; azot amoniacal -3,0
mg/l;substante extractibile- 20 mg/[; detergent — 0,5 mg/l; rezidiuu filirant — 2000 mg/l;
Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele
maxime admise de NTPA 001 — H.G. 188/2002, modaflcata si completata cu H.G.
352/2005, cu modificarile si completérile ulterioare.

Pe traseul retelei de distibutie apa potabila si a conductei de aductiune si conductei de
refulare aferenta SPAU-rilor se vor executa traversaricursuri de apa ce sunt
reglementate prin avizul de gospodarire a apelor.

8.UAT Cleja (Jucrari cuprinse in CL13, CL17)
Proiectul propune extinderea sistemului de alimentare cu apa si a sistemului de
canalizare. SAA Cleja face parte din ZAA Bacau Sud, astfel ca sursa de apa va fi
reprezentata de conducta de aductiune STAP Barati-SAA Racaciuni.
Sistemul de alimentare cu apa:
Captare:
Lucrari de conservare foraje F1, F2, F3: demontarea si depozitarea echipamenieler,
sudarea capacelor metalice ale forajelor, scoaterea sigurantelor electrice.
Necesarul de apa: Qzi med = 611,04m¥zi
Qzi max = 793,80m%/zi
Qorar max = 76,41m3h

Cerinta de apa:Qzi med = 900,64m3/zi

Qzi max = 1170,17m%/zi

Qorar max = 112,46m3h
Retele de aductiune
-pentru alimentarea cu apa a localitatii Cleja de la rezervorul proiectat V=800 mc la
reteaua de distributie existenta, s-a proiectat o conducta din PEID, =500 m.
- pentru localitatea Valea Micg, se va realiza o conducta de refulare de la grupul de
pompare de 2,5 I/s din gospodaria de apa Valea Mic, in lungime de 4300 m, din PEHD.
Statii de tratare propuse
-in cadrul gospodariei de apa GA Cleja va fi amplasata o statie de pompare si un
echipament de re-clorinare. De aici se va realiza pomparea apei potabile catre
gospodariile de apa din aval, aferente zonei de alimentare cu apa Bacau Sud: Somusca
(un grup de pompare pentru Somusca Qs 7,3 I/s si Fundu Récaciuni Qs 10 I/s) siungrup
de pompare independent caire Valea Mica Qs 2,5 I/s. Echipamentul de re-clotinare va fi
format dintr-o pompa dozatoare cu membrana. Tratarea apei se va face cu solutie de

Pagina 22din3(19
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Qituz, nr. 23, Baciu, jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: http:/fapmbc.anpm.ro/
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/672




hipoclorit 6-12% pentru un debit de 28,4 I/s in conducta de refulare a grupului de
pompare.

-in cadrul gospodariei de apa GA Somusca, langa rezervorul existent V=300 mc va fi
amplasat un echipament de re-clorinare. Containerul existent se va pune in conservare.
Echipamentul de re-clorinare este format dintr-o pompa dozatoare cu membrana.
Tratarea apei se va face su solutie de hipoclorit 6-12% pentru un debit de 7,3 I/s in
conducta de refulare a grupului de pompare.

-in amplasamentul existent al GA Valea Mica, langa rezervorul existent de 100 mc, va
fi amplasat un container de clorinare cu clor gazos, care va functiona pentru un debit de
2,51/s

Rezervoare de inmagazinare

In prezent, gospodaria de apa Somusca cuprinde un rezervor de inmagazinare cu un
volum de 300 mc, iar gospodaria de apa Valea Mica, un rezervor de 100mc.

Noul rezervor suplimentar cu capacitatea de 800 mc, de tip metalic, suprateran, va fi
amplasat in noua gospodarie de apa Cleja. Rezervorul propus suprateran in GA Cleja
va deservi gravitational restul de locuitori din SAA Cleja.

Statii de pompare
e in cadrul GA Cleja, pe conducta de aductiune, se va monta o statie de pompare
cu urmatoarele caracteristici: 1+1R pompe, Q=17,3 I/s.

e 2 statii de pompare apa potabila in localitatea Cleja, de tip Booster, echipate cu

electropompe

e 1 pompa pentru incendiu, Q=5,0 I/s.

Retea de distributie

o extinderea retelei de distributie pe o lungime de 4598 m, din care 722 m PEID in
Somusca si 3876 m PEID in localitatea Cleja.

e pe reteaua de distributie vor fi 208 bransamente, 30 hidranti, 12 camine de vane,
5 camine de monitorizare debit cu transmitere de la distanta si 9 instalatii de
masurare a presiunii clorului rezidual, 5 camine de vane de reducere presiune. In
localitatea Somusca se vor pastra si cele 2 camine de rupere de presiune
existente.

Sistemul de canalizare:
Lucrari propuse:
-extindere conducte de canalizare L=22242 m (CL 13)
-realizare 11 statii de pompare apa uzata (CL13)
-realizare conducte de refulare L=1697 m (CL13)
Reteaua de canalizare
-reteaua de canalizare va fi realizata in sistem separativ, din PVC
-pe reteaua de canalizare s-au prevazut 653 camine de vizitare, 1276 camine de racord.
-pe traseul retelei de canalizare sunt necesare 5 subtraversari de vale prin foraj orizontal
dirijat.
Statii de pompare apa uzata
-Se vor realiza 11 statii de pompare apa uzata prevazute cu pompe submersibile 2A+1R
sau 1A+1R, Q = 3,0-21,0 I/s, H = 3.0-27,0 mCA, echipate cu convertizor de frecventa.
Conductele de refulare L=1697 m.
Din statia de pompare SPAU Cleja apele uzate vor fi transportate catre SPAU Faraoani.
Debitul de dmensionare al statiei de pompare este de 90,9 I/s, iar inaltimea de pompare
va fi de 39 mCA.
Statie de epurare ape uzate— nu sunt propuse investitii. Apa uzata colecta va fi epurata
- in statia de epurare a municipiului Bacau.
f- Statie de pompare ape uzate SPAU Cleja si conducta de refulare
‘3 Pagina 23din209
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz. nr. 23, Baciu, jud. Baciu. Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbc.anpm.ro: Pagina web: http://apmbe.anpm.ro/

e D ERMICI, AAD 1



Pentru transportul apelor uzate din UAT Cleja se propune realizarea unei stafii de
pompare. Din caminul de decantare CD1 (punct de legatura intre lucrarile propuse in
cadrul contractului de fucrari CL14 si lucrarile propuse in cadrul contractului de lucrari
CL13) - CT=147.37, CR=144.54, aflat in proximitatea statiei de pompare propuse, apele
uzate sunt colectate in noua statie de pompare. in acest camin sunt colectate si apele
uzate transportate prin pompare din SPAU Racaciuni.

Statia de pompare ape uzate Cleja va avea minim 3 (2+1) electropompe cu
urmatoarele caracteristici: Qstatie=90.9 I/s. Apele uzate vor fi transportate prin pompare
pana la SPAU Faraoani prin intermediul unei conducte de refulare de lungime L=4.610m.
Debiie de apa uzata menajera evacuate in SPAU Faraoani:

Q zi med=701,3mc/zi
Q zi max=861,43mc/zi
Q orar max=35,89mc/zi

Pe traseul retelei de distributie apa potabila, de canalizare si a conductei de refulare se
vor realiza traversari corpuri de apa ce sunt reglementate prin avizul de gospodarire a
apelor.

9.UAT Cotofadnesti (Jucrari cuprinse in CL8, CL16)

Proiectul propune realizarea sistemului de canalizare si a statiei de epurare in
Comuna Cotofénesti. Pentru sistemul de alimentare cu apa Cotofanesti nu sunt propuse
lucrari de investitie
Sistemul de canalizare:

Lucrari propuse:

— Extindere conducte de canalizare L=14,221 km (CL8});

— Realizare 14 statii de pompare apa uzata (CL8);

— Conducte de refulare 3,634 km (CL8);

~ Realizare statie de epurare la 2.433 l.e. (CL16)

Pentru aglomerarea Cotofanesti investitiile prevazute se vor realiza la etapa de
perspectiva la nivelul anului 2030.

Sistemul de canalizare din comuna Coi;ofanestl va avea n componeni;a satele
Cotofanesti, Balca si Borsani si insumeazé o retea de conducte PYC in lungime L =
14.221 m. Reteaua va urmari trama stradala si va fi prevazutd cu 312 camine de vizitare
si 525 de racorduri.

Siatii de pompare apa uzata
S-au prevazut 14 stalil de pompare ape uzate 1+1 pompe avénd debitul minim de 5
I’'s, cu conducte de refulare in lungime totala de 3.634 m.
Statie de epurare ape uzate
SEAU Cotofanesti va fi amplasata in localitatea Cotofanesti, pe un teren cu suprafata
. de 3800 mp, pe malul drept al raului Trotus, Tn zona neinundabila la debitul maxim cu
propbabilitatea de 1%. Pentru o protectie suplimentard se propune o suprainaltare a
fundatiei.

Stét,ia de epurare va fi dimensionata pentru 2433 l.e. si va avea o capacitate de 445
mc/ zi.

Tehnologia de epurare propusa este un proces cu functionare secventiala de tip SBR
cu stabilizarea aerobé a namolului prin aerare extinsa in reactoarele biologice principale
si va asigura eliminarea carbonului, azotuiui si fosforului.

Statia de epurare Cotfofénesti va cuprinde:

- Treapta de tratare primara:
-gratar rar cu curatare automata

Pagina 24din2(9

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Qituz, ar. 23, Bacdu, jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234-512708: Fax 0234-571056

E-mail: office @apmbc.anpm.ro; Pagina web: http://apmbe.anpm.ro/
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea gratarului rar cu curatare automata
-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea intregii SEAU

-container retinere grosiere

-debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general(care transporta apele
uzate direct catre conducta de evacuare efluent, ocolind toata statia de epurare)
-stavila cu operare automata pe intrarea in statia de pompare influent

-statie de pompare influent cu 3 (2+1) pompe submersibile

-debitmetru influent

-unitati compacte cu site fine, deznisipator, separator de grasimi cu
transportor/compactor retineri fine si transportor/compactor spalator de nisip
-prelevator de probe influent +statie masurare online parametri influent

-containere retineri fine compactate, containere nisip, containere grasimi

-bazin preluare apa vidanjata

-unitate de dezodorizare aer viciat treapta primara si deshidratare namol

Treapta tratare biologica:

-Reactoare biologice pe 4 linii, fiecare include urmatoarele:

-2 mixere cu pale mari si turatie lenta

-sistem de aerare cu difuzori cu culee fine

-deversor colector efluent cu nivel reglabil controlabil prin SCADA

-canal colectare efluent

-senzor redox

-senzor concentratie MLSS

-senzor de masurare concentratie oxigen dizolvat

-senzor amoniu /nitrati in canalul de evacuare efluent

-cladire: camera electrica, statie de suflante

-prelevator de probe efluent +statie masurare online parametri masurare efluent

-gura de evacuare efluent in emisar

-statie pompare namol in exces cu 1+1 pompe de namol, debitmentru, senzori masurare
SS

-statie transfer namol intre reactoarele biologice

-instalatie de stocare si dozare clorura ferica

Treapta de tratare namol

-ingrosator mecanic namol in exces

-bazin tampon namol ingrosat

-instalatie stocare/dozare/preparare clorura ferica pentru coagulare namol

-instalatie stocare/dozare/preparare polimeri pentru deshidratare namol ingrosat
-instalatie deshidratare namol -filtru presa cu placi

-containere stocare namol deshidratat

-statie pompare supernatant

-hidrofor pentru apa tehnologica

Apele uzate menajere epurate vor fi evacuate in raul Trotus printr-o conducta PVC cu
lungimea de L = 610.00 m.

Alte elemente necesare:

-cladire laborator si corp administrativ, sistem SCADA, transformator electric si grup
generator, instalatii electrice, bransamente la utilitati, drumuri circulatie interioare,
imprejmuire, plantare spatii verzi, colectare/evacuare ape pluviale.

Debite de apa uzata:
-Q zi med = 345 mc/zi,
-Q zi max = 444 mc/zi,

Pagina 25din200
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Baciu, jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750: 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbc.anpm.ro: Pagina web: hitp://apmbc.anpm.ro/
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 o

(RCENTIA PENTRU Pl B i S‘
MED W BACAU {
VAT SPRE NLSCHIMBARE
CERMICIIG, AAD




-Qorar max = 44,30 me/h.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate

La punerea in funciiune a SEAU Cotofénesti, indicatorii de calitate ai apelor uzate
epurate evacuate in emisarul natural(rul Trotug), coroborat cu debitul de dilutie al
acestuia, se vor incadra in limitele prevazute in avizul de gospodarire a apelor respectiv:
pH = 6,5 — 8,5, suspensii -60 mg/l, CBOs -25 mg/l; CCOCr -125 mg/l; azot amoniacal -
3,0 mg/l;substante extractibile- 20 mg/l; detergent — 0,5 mg/l; rezidiuu filirant— 2000 mg/l;
Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele maxime
admise de NTPA 001 — H.G. 188/2002, modificata si completata cu H.G. 352/2008, cu
moedificarile si completarile ulterioare.

Pe traseul retelei de canalizare se vor realiza traversari corpuri de apa ce sunt
reglementate prin avizul de gospodarire a apelor.

10.UAT Darmanesti {lucrdri cuprinse in CL5, CL16, CLB)
Proiectul propune extinderea retelelor de distributie a apei si a retelelor de canalizare.
Sistemul de alimentare cu apa:
SAA(Sistemul de alimentare cu apa) Darmanesti face parte din ZAA (Zona de alimentare
cu apa) Darmanesti, astiel sursa de apa va fi reprezentata de conducta de aductiune
STAP Caraboaia — SAA Casin.
Lucrari propuse:
-Realizarea unei noi statii de pompare {CL5);
-Reechiparea a 2 statii de pompare existente (CL5);
~Extinderea retelei de distributie L= 4956 km (CLS5).
Pentru sistemu! de alimentare cu apa Darmanesti investitiile prevazute se vor
realiza la etapa de perspectiva la nivelul anului 2030,
Necesarul de apa: Qzi med = 1.405,84 m3/zi=16,27 I/s
Qzi max = 1.825,83 m¥/zi=21,13 I/s
Qorar max = 143,20 m%h
Cerinta de apa: Qzi med = 2.047,99 m¥/zi=23,70 I/s
Qzi max = 2.659,83 m3%/zi=30,78 I/s
Qorar max = 208,61 méh
Statii de pompare:
Statia de pompare SRP Lapos 1
Pentru reabilitarea cladiri de beton a statiei de pompare se vor executa
urmatoarele iucrari:
-Refacerea hidroizolatiilor exterioare la pereti si planseu;
-Refaceres scarilor de beton de acces,
-Refacerea rambleelor de pamant perimetral statiei de pompare;
-Reparatii interioare (defecte de turnare) ale peretilor, pardoselii si planseului.
Statia de pompare se va echipa cu 1+1 pompe cu turatie variabila cu urmatoarele
caracteristici: Q= 4,8 I/s. ‘
Pe aspiratia pompelor se va monta un recipient sub presiune cu capacitatea de 2
mc care va asigura un volum minim necesar de aspiratie.
Statia de pempare SRP Lapos 2
Statia de pompare, va deservi zonele inalte din localitatea Lapos, sivafi echipaté
cu 1+1 pompe cu turatie variabila cu urmatoarele caracteristici: Q= 2,50 l/s. Pe aspiratia
pompelor se va monta un recipient sub presiune cu capacitatea de 1 mc care va asigura
un volum minim necesar de aspiratie.
Statia de pompare Salatruc

Paot

agina 26din2(0
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
[...]
apa in put, masurare marimi electrice pompa, controller PLC, transmitatoare RTU etc.).
De asemenea in amplasamentul fiecarui put se va fora un nou put de observatie pentru
a permite monitotizarea permanentd a variatiei curbel de depresie simultan cu variatia
adancimii hidrodinamice pentru a se putea evalua on-line eficienta efectiva a putului. Se
va inlocui de asemenea si conducta de transport apa brutd a fiecarui put existent catre
noua statia de tratare ce se va construi in apropierea putului P3E. Debitul de exploatare
al celor 3 puturi existente este Qexpl total = 5-6l/s,
Pagios 32din2010

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Bacéu, jud. Bacau, Cod 600266
Tel, 0234-512750:; 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail; office@ap pimn.ro: Pagina web; bitp://apmbc.anpm,ro/

Operator de date cut caracter personal, conform eeuamenmhu (UE) 2016/679




Necesarul de apa: Qzi med = 311,36 m3/zi = 3,60 I/s
Qzi max = 435,91 m%zi = 5,05 /s
Qorar max = 50,00 m%h

Cerinta de apa:  Qzi med = 352,75 m¥zi = 4,08 I/s
Qzi max = 493,85 m®/zi = 5,72 /s
Qorar max = 56,65 m%h

Conducta de aductiune:

Conducta de aductiune de la noile foraje va fi din teava PEID, PE 100, Pn 10 De
90mm, L=300 m si De 110mm L=170 m, lungimea totala Lt=470 m. Noua conducta de
aductiune va fi pozata pe DC 776 din satul Galbeni si se va uni cu conducta de aductiune
existenta, in zona frontului de captare existent (tot pe DC 776). Aceasta conducta de
aductiune are rolul de a transporta apa de la captare (front nou+front existent) la statia
de tratare propusa, amplasata pe terenul frontului de captare existent (format din 3
puturi).

Statia de tratare

Apa captata din panza freatica prin intermediul celor 3 puturi existente si a celor 2
puturi noi va fi tratata utilizand tehnologia cu osmoza inversa cu tratarea partiala a apei
brute (sistem de tip split) controlate astfel incat sa se asigure atat reducerea poluantilor
solubili la concentratiile necesare céat si echilibrarea apei din punct de vedere al
alcalinitatii si potentialului de precipitare/agresivitate. Se va realiza o pre-filtrare prin
intermediul unei instalatii de ultrafiltrare sau cu filtre de nisip sub presiune si o dezinfectie
preliminara intr-un reactor de contact.

Permeatul instalatiei de osmoza inversa poate fi trecut printr-un filtru de re-
mineralizare dupa care apa tratata va fi clorinata si stocata intr-un rezervor local de 150
m?3 de unde poate fi pompata catre rezervorul de stocare existent de 500 m2.

Statia de tratare va fi o cladire ce va avea la subsol un bazin de beton armat cu
compartimente de mixare cu adancimea apei de 3 m si o camera tehnica unde vor fi
amplasate pompele de recirculare si pompele de transport a apei potabile catre
rezervorul de 500 m2. Accesul in subsolul tehnic se va face prin intermediul unei scari
prevazute cu un gol central prin care pot fi scoase echipamentele din subsol prin
intermediul unui palan.

La nivelul parterului exista o camera 5,75 x 12,0 m unde vor fi amplasate instalatiile
de ultrafiltare (sau a filtrelor de nisip) si de osmoza inversa. De asemenea, in restul
spatiului disponibil se va amenaja un spatiu pentru depozitarea buteliilor de clor, o
camera pentru echipamentele de dozare a clorului, 0 camera de stocare a rezervoarelor
de chimicale, un laborator, o camera de echipamente/servere MCC si un birou in care
va fi realizat dispeceratul local al sistemului compus din fronturile de captare, STAP,
gospodaria de apa, reteaua de distributie. In apropierea cladirii s-a prevazut si
constructia unui bazin unde se va stoca apa de spalare a instalatiei UF precum si
concentratul de la instalatia de osmoza. Acestea vor fi preluate cu autovidanjele si vor fi
descarcate in statia de epurare
Rezervoare de inmagazinare

Rezervorul existent (V=500mc) este suficient pentru debitele de perspectiva 2030. In
cazul GA 2 Filipesti singurele lucrari prevazute se refera la integrarea in SCADA a
rezervorului existent.

Statii de pompare
In amplasamentul gospodariei de apa GA 1 Filipesti, in cladirea STAP, se va amplasa
si echipamentul de pompare necesar ridicarii presiunii pentru transportul apei la
rezervorul existent V = 500 mc, format din (1+1) electropompe avand Q= 8 I/s si puterea
consumata P = 9 kW.
Pagina 33d4in209

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23. Baciu. jud. Bacau, Cod 600266
Tel. 0234-512750: 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office @apmbc.anpm.ro; Pagina web: htip://apmbe.anpm.ro/
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |

JAGEN DA PEN




Sistemul de canalizare:

Lucrari propuse:

- Extinders conducts de canalizare L=20,931 km {CL18);

- Realizare 15 statii de pompare apa uzata menajera (CL18);

- Conducte de refulare L=7,696 km (CL18),

- Extinderea statiei de epurare la 2.600 |.e. (CL19)

Pentru aglomerarea Filipesti investitiile prevazute se vor realiza la etapa de perspectiva
la nivelul anului 2030.

Se propune extinderea retelei de canalizare in aglomerarea Filipesti in lungime de
L=20,931 km, din tuburi PVC Dn 200 + 250 mm. Extinderea refelei de canalizare este
prevazutd in satele Filipesti, Galbeni si Carligi. In satul Filipesti reteaua de canalizare
extinsa va avea L=5.477 m, in satul Galbeni L=6.457 m si in satul Carligi L=8.997 m. Pe
traseul conductelor de canalizare s-au prevazut 611 camine racorduri D=400 mm si 489
camine de vizitare, D=1000 mm.

Statii de pompare apa uzata menajera:

Statiile de pompare vor fi amplasate in acostament si numai acolo unde nu este
spatiu vor fi prevazute carosabile. Statiille de pompare vor fi de tip prefabricat sau din
materiale prefabricate executate sub forma unei cuve circulare din material plastic
(PAFSIN, PVC, PEID) sau din beton armat, adaptate pentru instalarea in soluri cu panza
freatica.

Statiile de pompare pot fi echipate cu pompe submersibile sau cu pompe cu separare
de solide, iar pentru retinerea matatiilor grosiere si pentru a proteja pempele submersile,
inaintea statiilor de pompare se vor amplasa camine cu gratar.

Se vor realiza 15 noi statii de pompare apa uzata (SPAU) si conductele de refulare
aferente din PEID cu lungimea totala de 7,696 km. Din totalul de 15 SPAU-uri, 9 vor fi
amplasate in satul Carligi, 4 in satul Galbeni, iar 2 In satul Flipesti.

Caracteristicile pompelor aferente celor 15 SPAU-uri:
Statie de pompare ape uzate SPAU C1, satul Carligi amplasata pe strada DS240: 1+1
pompe Qtotal =3.0 Ifs, Hp = 6 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L =
196m;
Statie de pompare ape uzate SPAU C2, satul Carligi amplasata pe strada DS541: 1+1
pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 13 mCA si conducta de refulare PEID, De 9C mm, L. =
212m;
Statie de pompare ape uzate SPAU C3, satul Carligi amplasata pe strada DS614: 1+1
pompe Qiotal =3.0 I/s, Hp = 13 mCA si conducta de refulare PEID, De 30 mm, L =
264m;
Statie de pompare ape uzate SPAU C4, satul Carligi amplasata pe strada DS846
intersectie cu DC1343: 1+1 pompe Qtotal =5.37 Vs, Hp = 22 mCA si conducta de
refulare PEID, De 110mm, L = 1800m;
Statie de pompare ape uzate SPAU _C5, satul Carligi amplasata pe strada DJ159 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 5 mCA si conducta de refulare PEID, De 80 mm, L =
97m;
Statie de pompare ape uzate SPAU C6, satul Carligi amplasata pe strada DC1343 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 8 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L=
518m;
Statie de pompare ape uzate SPAU C7, satul Carligi amplasata pe strada DS1123 :
1+1 pompe Qiotal =3.0 s, Hp = 7 mCA si conducta de refulare PEID, De 80 mm, L=
183m;
Statie de pompare ape uzate SPAU C8, satul Carligi amplasata pe strada DS710 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 6 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L =
82m;

EBavin:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Bac#u, jud. Bacdu, Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056

E-mail: office@apmbc.anpm.ro: Pagina web: hitp/apmbc.anpm.ro/
! Operator de date cu caracier personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Statie de pompare ape uzate SPAU C9, satul Carligi amplasata pe strada DJ159 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 4 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L =
149m;
Statie de pompare ape uzate SPAU G1, satul Galbeni amplasata pe strada DS129 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 19 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L
= 598m;
Statie de pompare ape uzate SPAU G2, satul Galbeni amplasata pe strada DS283 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/'s, Hp = 6 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L =
112m;
Statie de pompare ape uzate SPAU G3, satul Galbeni amplasata pe strada DS1271 :
1+1 pompe Qtotal =3.79 I/s, Hp = 18 mCA si conducta de refulare PEID, De 110 mm,
L = 2256m;
Statie de pompare ape uzate SPAU G4, satul Galbeni amplasata pe strada DC7_3 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 15 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L
=487m;
Statie de pompare ape uzate SPAU F1, satul Filipesti amplasata pe strada DC7_1 :
1+1 pompe Qtotal =10.76 I/s, Hp = 22mCA si conducta de refulare PEID, De 160 mm,
5= 605!’1’];
Statie de pompare ape uzate SPAU F2, satul Filipesti amplasata pe strada DS188 :
1+1 pompe Qtotal =3.0 I/s, Hp = 4 mCA si conducta de refulare PEID, De 90 mm, L =
137m

Statie de epurare ape uzate:

Noua statie de epurare se va realiza pe amplasamentul SEAU existent, pe un teren
cu suprafata de 1991 m2. Statia noua se va realiza in doua etape. Astfel in prima etapa
se va construi si pune in functiune treapta mecanica de tratare primara constand in
gratare rare, statie de pompare influent, unitati compacte de deznisipare cu site fine,
deznisipator aerat si separator de grasimi si conectarea acestei trepte la caminul efluent
existent. In cea de-a doua etapa se va demola constructia existenta si se va construi
noua treapta biologica si linia de tratare a namolului.

Tehnologia de epurare propusa pentru noua statie de epurare va fi un proces cu
functionare secventiala de tip SBR cu stabilizarea aeroba a namolului prin aerare extinsa
intr-un reactor biologic extern.

Statia de epurare propusa va avea o capacitate de epurare de 550 mc/zi si va fi
dimensionata pentru 2600 |.e. ce reprezinta populatia echivalenta maxima a aglomerarii
din anul 2030.

Noua statie de epurare contine urmatoarele obiecte de constructii si/sau tehnologice:
Treapta de tratare primara (Unitati de proces amplasate intr-o cladire)
e (QGratar rar cu curatare automata
e Gratar rar cu curatare manuala pentru by-pass-area gratarului rar cu curatare
automata
Gratar rar cu curatare manuala pentru by-pass-area intregii statii de epurare
Container retineri grosiere
Debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general (care transporta
apele uzate direct catre gura de descarcare, ocolind toata statia de epurare)
Stavila cu operare automata pe la intrarea in statia de pompare influent
Statie de pompare influent cu 4 (3+1) pompe submersibile cu convertizor de
frecventa

e Debitmetru influent

e Unitati compacte cu site fine, deznisipator aerat, separator de grésimi cu

transportor/compactor retineri fine si transportor/spalator nisip

Pu“ino\ A5din209
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Baciu. jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbc.anpm.ro: Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/




Prelevator de probe influent + statie masurare online parametrii de calitate influent
Containere retineri fine compactate, containere nisip, containere grasimi
Bazin de preluare apa vidanjata ’
Unitate de dezodorizare aer viciat treapta primara si deshidratare namoi
Treapta de tratare biologica
+ Reactoare biologice pe 4 linii, fiscare incluzand:

» 2 mixere cu pale mari si turatie lenta,

» sistem de aerare cu difuzori cu bule fine,

» deversor colector efluent cu nivel reglabil controlabil prin SCADA,
canal colectare efluent,
Senzor redox,
senzor concentratie MLSS
senzor de masurare concentratie oxigen dizolvat,

» senzor amoniu/nitrati in canalul de evacuarea efluentului,

« Cladire ce contine camera electrica si statia de suflante cu convertizor de
frecventa si sistem de distributie a aerului cu debitmetru de aer i vane de control
pentru fiecare linie de distributie.

« Prelevator de probe efluent + statie mésurare online parametrii de calitate efluent

« Gura de evacuare efluent in emisar paréul Precista (gura de evacuare existenta)

» Statie de pompare ndmol in exces cu 2 (1+1) pompe de namol, debitmetru gi
senzor masurare

» Stafie de transfer ndmol intre reactoarele biologice

» Instalatie de stocare si dozare cloruré ferica

Treapta de tratarea 2 n@molului (Unitati de proces amplasate inir-o cladire)
Thgrosétor mecanic namol Tn exces
Bazin de stabilizare aeroba de namol ingrosat
Statie de pompare namol stabilizat extern
Instalatie de stocare/preparare/dozare ciorura fericd pentru coagularea namolului
ingrosat
Instalatie de stocare/preparare/dozare polimeri pentru deshidratarea namolului
ingrosat
Instalatie de deshidratare nadmo! ingrosat de tip filtru presa cu placi
Containere de stocare/transport namol deshidratat
Statie de pompare supernatant
» Statie de hidrofor pentru apa tehnologica
Alte elemente necesare
« Cladire pentru laborator local si corp administrativ
Sister SCADA local interfatat cu dispeceratul general
Transformator electric si grup generator
Instalatii electrice, iluminat, paratraznet, impamantare
Brangamenie la retelele de utilitati
Drumuri de circulatie intericara si drum de acces catre statia de epurare din
drumul principal
« imprejmuire, plantare spafii verzi, colectarea/evacuarea apelor pluviale din
amplasament, drumuri, trotuare si platforme interioare
» Instruirea personalului de exploatare
Debitele de apa uzata epurata evacuata in pr. Precista sunt:
Q zi med=443mc/zi
Q zi max=550mc/zi

Pagina 36din209

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr, 23, Baciu, jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234~512708: Fax 0234-57 1056
E-~mail: office@apmbe.anpm.ro; Pagina web: hup://apmbc.anpm.ro/
Operaior de daie cu caracter personal, conform Regilamenitului (UE) 2016/679




Q orar max=50mc/h

Ape uzata menajera epurata este evacuata in pr. Precista printr-o conducta PEID De180
mm si lungimea de 900 m.

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate

La punerea in functiune a SEAU Filipesti, indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate
evacuate in emisarul natural(pr. Precista), coroborat cu debitul de dilutie al acestuia, se
vor incadra n limitele prevazute in avizul de gospodarire a apelor respectiv: pH=6,5-
8,5, suspensii -60 mg/l, CBOs -25 mg/l; CCOCr -125 mg/l; azot amoniacal -3,0
mg/l;substante extractibile- 20 mg/l; detergent — 0,5 mg/l; rezidiuu filtrant — 2000 mg/l;
Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele maxime
admise de NTPA 001 — H.G. 188/2002, modificata si completata cu H.G. 352/2005, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Pe traseul retelei de canalizare extindere si conductelor de refulare se vor executa
traversari cursuri de apa ce sunt reglementate prin avizul de gospodarire a apelor.

14. UAT Garleni (lucrari cuprinse in CL11, CL19)
Proiectul propune realizarea sistemelor de alimentare cu apa si de canalizare
precum si a statiei de epurare in comuna Garleni.
Sistemul de alimentare cu apa:
Lucrari propuse:
— Realizare conducta de aductiune L= 976 m ;
— Realizare 4 statii de pompare;
— Realizare retea de distributie a apei in Garleni L=33,40 km.
Pentru sistemul de alimentare cu apa Racova-Garleni investitiile prevazute se vor
realiza la etapa de perspectiva la nivelul anului 2030.
Captarea apei
-apa potabila va fi asigurata din reteaua de distributie a comunei Racova.
Necesar de apa: Qzi med=725,18 mc/zi = 8,39 I/s
Qzi max=1029,0 mc/zi=11,91/s
Qorar max=127,40 mc/h.
Cerinta de apa:Qzi med=946,60 mc/zi = 10,95 I/s
Qzi max=1350,56 mc/zi = 15,63 I/s
Qorar max=167,21 mc/h.
Rezerva de incendiu se afla inmagazinata in GA Racova.
Reteaua de aductiune
-conducta se va executa de la punctul de bransament la reteaua de distributie Racova
pana la intrarea in localitatea Lespezi, si va fi realizata din conducte PEID, cu L=976 m.
Pe traseul acesteia se vor realiza camine de vane, de aerisire, de golire.
Tratarea apei
-dezinfectia apei se va realiza in statia de clorinare Racova.
Inmagazinarea apei -apa va fi inmagazinata in rezervoarele aferente sistemului de
alimentare cu apa Racova.
Statii de pompare — se vor realiza 4 statii de pompare:
-SPR1 -amplasata in localitatea Lespezi, Q=3,6 mc/h si un rezervor tampon V=1 mc.
-SPR2 -amplasata in localitatea Garleni, Q=3,6 mc/h, si un rezervor tampon V=1 mc.
-SPR3 -amplasata in localitatea Garlenii de Sus, Q=7,2 mc/h, o pompa de incendiu cu
Q = 5 I/s si un rezervor tampon V=1 mc.
-SPR4 -amplasata in localitatea Garlenii de Sus, Q=3,6 mc/h, si un rezervor tampon V=1
mc.

Paginq 37din209

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Baciu, jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750: 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office@apmbe.anpm.ro: Pagina web: http://apmbce.anpm.ro/
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 20'%/?72; :
M

YVaATSP

10}
e HERMIT R A8 o



Reteaua de distributie

Se va realiza din conducte PEID , cu Ltotal = 33400 m.Pe retea au fost prevazuti 217
hidranti, 2 cAdmine de vane reducere presiune, 3 camine monitorizare clor rezidual, 1546
bransamente. Reteaua propusd urmareste trama stradala si este pozaté la o adancime
de 1,2 m fata de cota terenului natural.

Sistemul de canalizare:
Lucrari propuse:
Retea de canalizare ape uzate
-se va realiza din conducta PVC, L=24760 m. Pe reteaua de canalizare s-au prevazut
1308 camine de racord i 522 camine de vizitare.
Statii de pompare apd uzatd — 10 statii de pompare prevazute cu 1+1 pompe Q=5 I/s,
¢l conducte de refulare L=6555 m, din PEID.
Statie de epurare ape uzata

In SPAU 10 va ajunge ntreg debitul colectat in Aglomerarea Géarleni. De aici
debitul va fi distribuit catre statia de epurare Garleni existentd si catre statia de epurare
a municipiului Bacau prin intermediul retelei de canalizare din Hemeius. Distributia
debitelor va i asigurata prin montarea de debitmstre si vane da reglmere pe fiecare din
cele 2 refulari.

Aglomerare l.e. Qzi med | Qzi max - | Qor.max -
-m¥fzi | m¥zi m%h

Garleni - total | 5.313 | 754 978 89

aglomerare

SEAU Garleni- | 1.600 | 125 245 18

existenta

Garleni -13.713 | 629 734 71

surplus  spre

SEAU Bacau

Pentru identificarea masurilor de investitii necesare, s-a facut vetrificarea hidraulica a
colectoarclor de canalizare propuse in cadrul POIM in localitaiea Hemeius; asttel,
tronscanele proiectate pe DN15 au diametre cuprinse intre 250 + 315 mm. Capacitatea
de transport a acestor colectoare va fi cuprinsa intre 38,9 + 58,9 l/s. Cum un debit de
12,19 I/s (din totalul de 28,42 |/s} utilizeaza colectoarele de canalizare existente, fara a
interfera cu cele propuse in cadrul PQIM, rezulta ca surplusul de apa uzata provenit din
Aglomerarea Garleni (19,7 I/s), poate fi transportat prin sistemul de canalizare al
localitatii Hemeius.

Tinand cont de faptul ca in aglomerarea Garleni exista un sistem de canalizare
carg transporta apele uzate catre statia de epurare existenta din localitate, statia de
pompare apa uzaia aferenta debitului de 19.7 /s care trebuie transportat la SEAU Bacau
{deoarece excede capacitati SEAU Garleni (prin SPAU 10)) se va realiza in imediata
vecinatate a SEAU Garleni.

Distanta dintre SEAU Garleni si punctul de descarcare identificat in reteaua de
canalizare Bacau este de 10,5 km; conducta de refulare de la SPAU 10 pana in caminul
de canalizare menajera de pe strada Calea Moldovei, la intrarea in localitatea Hemeius
este din PEID avand De 180 mm si ¢ lungime de cca. 3,3 km.

Prin POS Mediu a fost extinsa reteaua de canalizare din aglomerarea Bacau siin
localitatea Hemeius. Tinand cont de faptul ca reteaua de canalizare g fost realizata din
fonta ductila cu Dn 250, iar colectorul principal de aproximativ 7.000 ml a fost realizat cu
o panta medie de 0,1%, debitul maxim ce poate fi transportat pe acest colector este de
21,8 I/s. In urma studierii situatiei existente a retelei de canalizare din aglomerarea Bacau
[...]
Rezervoare de inmagazinare

Conform breviarului de calcul, rezerva de inmagazinare necesara sistemului Orbeni va
fi de 700 mc.

Tinand cont de rezervorul existent de 200 me, pentru asigurarea rezervei de

inmagazinare, in cadrul gospodariei de apa se va amplasa un rezervor nou de 500 mc,
dupa desfiintarea celui existent de 100 mc afiat in stare avansata de degradare.

Statii de pompare

Realizarea unei statii de pompare in GA1 - Orbeni, pe aductiune, pentru alimentare GA2
- Scuria
Pentru asigurarea debitului de alimentare a gospodariei de apa GA2- Scurta se prevede
o statie de pompare cu turatie fixa, avand urmatoarele caracteristici:

o la+1r, pompe avand: Qp =331 1/s=10,8 m¥hsiH=80m

. Realizarea unei statii de pompare in GA2 - Scurta, pentru distributie
o SP GA Scurta (1+1+1inc) pompe cu turatie variabila avand Q=8.4l/s ; H=25m si

pompa incendiu Q=11.5l/s ; H=18m

Realizarea unor statii de pompare tip booster pe distribuite

Pentru asigurarea presiunii din zonele inalte a [ocalitatii Orbeni s-au prevazut statii de

pompare booster-hidrofor, avand urmatoarele caractetistici:

o SP1 (1+1+1inc) Q=2.3l/s ; H=41 m si pompa de incendiu: Q=6.8l/s ; H=56m
o SP2 (1+1+1inc) Q=4.4l/s ; H=30m si pompa de incendiu: Q=8.4l/s ; H=37m
o SP3 (1+1+1inc) Q=4l/s ; H=30m si pompa de incendiu: Q=8l/s ; H=47m

Extindere retea de alimentare cu apa

Reteaua de distributie proiectata va avea o lungime totala de 8.306 m (4675m n satul
Orbeni si 3631 n satul Scurta) si va fi realizata din conducte PEID PE100 PN 6, cu
diametre De 90 mm- Del110 mm.

Reteaua de alimentare cu apa va fi prevazuta cu 31 hidranti, 296 bransamente, 20
camine cu vane, 12 camine de vane si golire, 3 camine de vane si aetisire, 2 camine de
masurare clor si presiune si 3 camine de reducere a presiunii, pentru reglarea presiunii
in retea, A
Pentru ridicare presiunii in reteaua de alimentare cu apa s-a prevazut 1 statie de
pompare apa lip booster cu 3 pompe (1A+1R+1inc.) : Qp=2 x 3l/s i1 x 5 l/s; H = 60 m.

Ragina 72din2(0

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr, 23, Baciu, jud. Baciu, Cod 600266
Tel. 0234-512750; 0234~-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office @apmbe.anpm.ro; Pagina web: http://apmbe.anpm.ro/
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentuui (UE) 2016/679




Sistemul de canalizare:

Lucrari propuse:

Sistemul de canalizare va consta in extinderea retelei de canalizare in localitatea
Orbeni cu 9.590 m, iar in localitatea Scurta cu 10.130 m. Aceasta va fi realizata din
conducte PVC si va fi prevazutd cu 891 racorduri, 499 camine de vizitare si 5 statii noi
de pompare apa uzata (1A+1R)cu Q = 5,0 — 22,41 I/s. Conductele de refulare aferente
SPAU-rilor vor avea o lungime totala de L=3.657 m si vor fi realizate din conducte PEID
cu Dn 90-200 mm.

Statia de epurare

Apa uzata colectata in canalizarea aglomerarii va fi descarcata si epurata in statia de
epurare existenta a municipiului Bacau (Clusterul Bacau).

Debitul de apa evacuat in reteaua de canalizare a com.Valea Seaca:

Quz zi med = 508.86 mc/ zi

Quz zi max = 680.77 mc/zi

Q uz orar max =69.51 mc/h

Pe traseul retelei de distributie apa potabila, de canalizare si a conductei de refulare sunt
prevazute traversari cursuri de apa ce sunt reglementate prin avizul de gospdoarire a
apelor.

27. UAT Parijol (lucrari cuprinse in CL10, CL15)
Proiectul propune realizarea sistemului de alimentare cu apa si a sistemului de
canalizare cu statie de epurare ape uzate menajere.
Sistemul de alimentare cu apa:
Captarea apei
Sistemul de alimentare cu apa face parte din Zona de Alimentare cu apa Balcani —
Tescani aferenta Sistemului Zonal de alimentare cu Apa Darmenesti Nord.
Necesar de apa: Qzi med=306,31 mc/zi
Qzi max=428,83 mc/zi
Qorar max=49,25 mc/h.
Cerinta de apa: Qzi med=373,55 mc/zi
Qzi max=522,97 mc/zi
Qorar max=60,06 mc/h.

Tratarea apei

In gospodaria de apa GA Pustiana, langa rezervor, este prevazuta instalarea unei

instalatii de clorinare cu hipoclorit. Aceasta instalatie urmareste indeplinirea a doua

functiuni principale:

o Asigurarea unei concentratii corespunzatoare a clorului in interiorul rezervoarelor
astfel incat indiferent de consumul sezonier de apa (respectiv aportul de apa
proaspata catre rezervor si consumul din rezervor) sa fie asiguratd o anumita
concentratie minima a clorului care sa impiedice dezvoltarea microorganismelor;

o Corectia concentratiei de clor la iesirea apei potabile in reteaua de distributie astfel
incéat sa fie indeplinite conditiile de asigurare a unei concentratii minime si maxime
de clor in diverse puncte ale retelei de distributie (minime la capetele retelei si

_ maxime la punctul de conectare in reteaua de distributie).

In vederea atingerii acestor doua obiective echipamentele instalatiei de clorinare trebuie

sé& continad urmatoarele componente:
o Rezervorul de stocare

Pompa dozatoare

Debitmetrul

Analizorul on-line de clor

Sistemul de control (PLC)

0 0 O 0

l".min'- Z23din209
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23. Bacau, jud. Baciu. Cod 600266
Tel. 0234-512750: 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office @apmbc.anpm.ro: Pagina web: hutp://apmbc.anpm.ro/
L Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/678 = _.

=




Din stafia de tratare Campeni se realizeazé pomparea apei tratate, pe o lungime de
aproximativ 3,276 km catre noua gospodarie de apa GA Pustiana in incinta céreia se va
amplasa rezervorul de acumulare cu volumul de 500 m3 pe un teren cu suprafaté totald
de 1183,84 m2. In interiorul gospodariei de apa, langa noul rezervor se va construi ©
cladire, care va contine instalatile hidromecanice ale rezervorului, o camera pentru
tablourile electrice si echipamentele SCADA si o camera pentry stocarea si dozarea
solutiei de hipoclorit ptin care se asigura atat clorinarea apei stocate in rezervor céat si
corectia dozei de clor Tnainte de distributia in retea.
Capacitate statie de tratare vafide Q= 8.6 I/s
Rezervoare de inmagazinare
In cadrul GA Pustiana este prevazut un rezervor cu V=500 me, H=6,60 msiD =10,2m
Statii de pompare

Din GA Pustiana apa este transportata gravitational in reteaua de distributie a UAT Parijol
- = |In reteaua de distributie, pentru ridicarea presiunii apei la consumatori, sunt
necesare urmatoarele statii de pompare tip buster:
SP1-Q=31.201/s H=20.00 m;
SP2-Q=5.34 /s H=230.00 m;
SP3-Q=4.791/s H=20.00 m;
SP 4—-Q =045 Il/s H=40.00 m;
SP5-Q=2151/s H=20.00 m;
SP6inc-Q=17.001/s H = 53.00 m.
Grupul de pompare SP1 si SP2 sunt amplasate in zona inundabild, pe malul stang
al raului Tazlau. Pentru realizarea lucrdrilor de scoaterea de sub efectul
inundatiilor s-a emis Avizul de amplasament nr. 3/13.01.2023 de citre ABA Siret.
Reteaua de distributie

Se va realiza din PEID, Liotald=15970 m (Campeni 5575 m si 320 bransaments,

Pustiana 10395 m si 720 bransamente). Pe retea au fot prevazuti 160 hidranti, 25 camine
de vane, 6 statii de pompare si 15 vane reducere presiune.
Sistemul de canalizare:
Aglomerarea Pustiana cuprinde localitdtile Pustiana, Campeni, Parjol si Tarata si va
deservi la nivelul anului 2030 un numar de 3306 l.e.

Retea de canalizare
- -in Aglomerarea Pustiana se va realiza o retea de canalizare din conducte PVC,
 L=16180 m (Campeni 5241 m cu 321 racorduri, Pustiana 10939 m cu 688 racorduri).
-retelele de canalizare vor fi prevdzute cu 588 camine de vizitare si 877 camine racord.
- -In statia de epurare SEAU Parjol sunt epurate si apele uzate din aglomerarea
Frumoasa, apele fiind descarcate printr-un colector nou, PVYC Dn 400 mm, L= 4,723 km.
Golectorul debuteaza de la granita localitatilor Ludasi si Parjol.
Statii de pompare apa uzata
Se vor realiza 14 statii de pompare prevazute cu 10+1 pompe Q=5 I/s, Hp=7,7-19,2 Mca,
. ¢cu conducte de refulare Dn 90 mm L=2250 m.
Statie de epurare ape uzata

Statia de epurare Balcani-Parjol va fi amplasata pe un teren al comunei Parjol (teren
cu S=5 753 mp), neinundabil la debitul cu asigurarea de 1%, va fi de tip SBR, cu
functionare secventiald, Q=1919,72 mc/zi, dotatd cu treaptd mecanica, biologica si
tertiara, va avea capacitatea de 1919,72 mc/zi si va fi dimensionatd pentru 8833 le.
intrucat cota corespunzatoare debitului maxim pe pr. Cucuieti este cu 27 cm mai jos
decdt nivelul amplasamentului, astfel se propune o supraindltare corespunzatoare.
Distanta dintre Tmprejmuirea SEAU si cea mai apropiata locuinid este de 110 m.

Pagina 74din200

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Qituz, nr. 23, Baciiy, jud, Bacgu, Cod 600266
Tel, 0234-512750; 0234-512708; Fax 0234-571056
E-mail: gffice@apmbec.anpm.ro: Pagina web: http://apmbe.anpm. rof
! Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




SEAU se compune din:

Treapta de tratare primara, asmplasate in aceeiasi cladire:

-gratar rar cu curatare automata

-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea gratarului rar cu curatare automata
-gratar rar cu curatare manuala pentru by-passarea intregii SEAU(by-passul general
transporta apele uzate direct catre conducta de evacuare efluent, ocolind toata statia de
epurare)

-container retinere grosiere

-debitmetru electromagnetic pe conducta de by-pass general

-stavila cu operare automata pe intrarea in statia de pompare influent

-statie de pompare influent cu 4 (3+1) pompe submersibile

-debitrmetru ionfluent

-unitati compacte cu site fine, deznisipator, separator de grasimi cu
transportor/compactor retineri fine si transportor/compactor spalator de nisip
-prelevator de probe influent +statie masurare online parametri influent

-containere retineri fine compactate, containere nisip, containere grasimi

-bazin preluare apa vidanjata

-unitate de dezodorizare aer viciat treapta primara si deshidratare namol

Treapta tratare biologica:

-Reactoare biologice pe 4 linii, fiecare include urmatoarele:

-2 mixere cu pale mari si turatie lenta

-sistem de aerare cu difuzori cu culee fine

-deversor colector efluent cu nivel reglabil controlabil prin SCADA

-canal colectare efluent

-senzor redox

-senzor concentratie MLSS

-senzor de masurare concentratie oxigen dizolvat

-senzor amoniu /nitrati in canalul de evacuare efluent

-cladire: camera electrica, statie de suflante

-prelevator de probe efluent +statie masurare online parametri masurare efluent

-gura de evacuare efluent in rau Tazlau

-statie pompare namol in exces cu 1+1 pompe de namol, debitmentru, semzori masurare

SS

-statie transfer namol intre reactoarele biologice

-instalatie de stocare si dozare clorura ferica

Treapta de tratare namol

-ingrosator mecanic namol in exces

-bazin tampon namol ingrosat

-instalatie stocare/dozare/preparare clorura ferica pentru coagulare namol

-instalatie stocare/dozare/preparare polimeri pentru deshidratare namol ingrosat

-instalatie deshidratare namol -filtru presa cu placi

-statie pompare supernatant

-hidrofor pentru apa tehnologica

Conducta de evacuare ape uzate epurate descarca in paraul Tazlau unde se va

amenaja si o gura de descarcare. Conducta va fi realizata din PVC cu De 250 mm si

L = 315.00 m .Gura de varsare este o structura cu pereti si radier din beton armat

realizata pe malul raului. Pentru ca aceasta constructie sa nu constituie un obstacol

pentru curgerea naturala a cursului de apa si sa nu produca modificari ale nivelului de
» inundatii, ea va fi amplasata retras fata de albie si va fi legata de aceasta printr-un canal

de descarcare pereat, trapezoidal. Pentru evitarea eroziunii apei in amonte si aval de

Pagina 75din2(0
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Bacau. jud. Baciu. Cod 600266
Tel. 0234-512750: 0234-512708: Fax 0234-571056
E-mail: office @apmbc.anpm.ro: Pagina web: http://apmbc.anpm.ro/
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6795Eriivi e l —

i L Eavioie ase



gura de varsare maiul va fi amenajat pe o lungime de cate 5 m pe ambele directii, prin
protejarea cu un masiv de anrocamente din bolovani de rau. Gura de varsare propriu-
zisa va fi amplasata astfel incat care cota radier a conductei de evacuare sa fie situata
nivelului maxim al apei din rau. Structura va beneficia de pereti laterali de dirijare si de
dinti disipatori de energie si va fi prevazuta cu balustrada de protectie pe coronament.
Alte elemente necesare:

-cladire laborator si corp administrativ, sistem SCADA, transformator electric si grup
generator, instalatii electrice, bransamente la utilitati, drumuri circulatie interioare,
imprejmuire, plantare spatii verzi, colectare/evacuare ape pluviale.

Debite de apa uzata epurata evacuate in emisar:

Q zi med = 1378mc/zi

Q zi max = 1920 mc¢/zi

Q orar max = 146 mc/h

Indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate evacuate

La punerea Tn functiune a SEAU PAarjol, indicatorii de calitate ai apelor uzate epurate
evacuate Tn emisarul natural(rdul Tazlau), coroborat cu.debitul de dilutie al acestuia, se
vor incadra in limitele prevazute in avizul de gospodarire a apelor , respectiv: pH = 8,5
- 8,5, Suspensii — 60 mg/l, CBO5 — 25 mg/l, CBOS- 25 MG/L., CCOCr — 125 mg/, Azot
amoniacal {(NHs*) —~ 3 mg/l, substante exiractibile — 20 mg/l, Detergenti- 0,5 mg/,
Reziduu filtrat -2000 mg/l ;

Alti indicatori de calitate a apelor uzate nenominalizati se vor incadra in limitele maxime
admise de NTPA 001 — H.G. 188/2002, modificata si completata cu H.G. 352/2005, cu
modificarile si completérile ulterioare.

Pe traseul conductelor de refulare aferenta SPAU-rilor se vor realiza traversari cursuri
de apa ce sunt reglementats prin avizul de gospodarire a apelor.

28. UAT Poduri {lucrari euprinse in CL3, CL15)
Proiectul propunerealizarea sistemului distributie a apei si a sistemnului de canalizare in
comuna Poduri.Nu sunt propuse lucrari noi sau reabilitari ale sursei de alimentare cu
apa existente si nici pentru retele de aductiune. Sistemul de alimentare cu apa Poduri
face parte din zona de alimentare cu apa Darmanesti.
Sistemul de alimentare cu apa:
Statie pentru tratarea apei — statia de clorinare existentd in cadrul GA Poduri
{Qexploatare=2 mc/h) va fi reabilitatd prin marirea capacitatii, astfel incét sa se realizeze
dezinfactia prin clorare a debitului de apa aterent extinderii retelelor de distributie.
Necesarul de apa: Qzi med = 716,92 m3 /zi = 9,96 I/s

Qzimax=1002,21 m3/zi= 11,6 I/s

Qorar max = 98,82 m3/h
Cerinta de apa:Qzi med = 804,23 m8 /zi = 9,31 I/s
Qzi max = 1123,12 m3/zi = 13,00 l/s
Qorar max = 110,82 m? th
Rezervoare de inmagazinare apa
Langa rezervorul existent de V=700 mc se va monta Tncé un rezervor suprateran cu 'V =
300 me. Acesta va fi prevazut cu instalatii hidraulice si electrice.

Statii de pompare

Se propune realizarea a 4 statii de pompare apa potabila de tip Booster echrpate cu
electropompe cu turatie variabild, Q = 3,6/18— 72/18 me/h .

Retele de distribugle

i i -~
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUY BACAU
Strada Oituz, nr. 23, Baciu, jud. Bacdu, Cod 600266
Tel. 0234-512750: 0234-512708; Fax 0234-571056

E-mail: office@apmbc.anpm.ro; Pagina web: hitp://apmbe.anpm.ro/
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentulud (UE) 2016/679




Se propune extinderea si reabilitarea retelei de distributie pe o lungime totala de 15.163
m, din care 9.955 m extindere si 5.208 m reabilitare retele de distributie. Reteaua de
distributie va fi dimensionata la debitul Qlld = 40,4 I/s, a fost verificata la QIIV = 31,5 I/s.
Conductele utilizate pentru reteaua de distributie vor fi PEID cu diametre exterioare De
110 mm — De 160 mm, Pn 10. Pe extinderea retelei de distributie vor fi prevazute
urmatoarele constructii anexe: 59 camine de vane (de sectorizare, golire, aerisire) din
care 58 camine noi si1 camin reabilitat; 261 bransamente reabilitate, fara caminele de
bransament; 340 bransamente noi, inclusiv camin de bransament; 148 hidranti; 4 masive
de ancoraj;

Pe reteaua de distributie s-au prevazut si 5 camine cu vane de reducere a presiunii
necesare in vederea reducerii presiunii la consumatori sub 6 bari, 4 camine de
monitorizare debit cu transmitere la distanta si 6 instalatii de masurare a presiunii si a